

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
TỈNH ĐIỆN BIÊN
CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
HUYỆN NẬM PỒ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 24/BC-CCTHADS

Nậm Pồ, ngày 20 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO
CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ NĂM 2018
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2019

(Trình tại kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Nậm Pồ, Khóa II nhiệm kỳ 2016-2021)

Căn cứ Điều 16 Luật Thi hành án dân sự (được sửa đổi, bổ sung năm 2014).

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Nậm Pồ báo cáo kết quả công tác THADS năm 2018, phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 trước kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Nậm Pồ khóa II, nhiệm kỳ 2016 – 2021 như sau:

Phần thứ I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2018

Trong năm 2018 Chi cục Thi hành án dân sự huyện Nậm Pồ đã bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và Cục Thi hành án dân sự tỉnh để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác được giao.

Chi cục đã quán triệt và thực hiện có hiệu quả các chủ trương Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, cụ thể hóa các Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Nghị quyết số 37/2012/QH13 ngày 23/11/2012 và Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện Kiểm sát nhân dân của Tòa án nhân dân và công tác Thi hành án năm 2016 và những năm tiếp theo vào chương trình công tác của đơn vị;

I. Công tác giải quyết án

1. Về công tác thi hành án dân sự và phần dân sự trong hình sự: (Số liệu báo cáo tính từ ngày 01/01/2018 đến ngày 20/11/2018).

a. Tổng số việc thụ lý đưa ra thi hành: 125 việc = 1.536.738.820đ.

- Án năm 2017 chuyển sang là: 45 việc, với số tiền là: 1.272.308.740đ.

- Án thụ lý mới năm 2018 là: 80 việc, với số tiền là: 264.430.080đ.

Trong đó:

+ Số án phải thu nộp cho NSNN là: 113 việc, với số tiền là: 1.313.292.820 đ.

+ Số án phải thu cho công dân là: 12 việc, với số tiền là: 223.446.000 đ.

b. Tổng số việc, tiền đơn vị đã giải quyết xong là: 86 việc = 164.562.080đ.

Trong đó:

+ Số án phải thu nộp cho NSNN là: 79 việc, với số tiền là: 88.261.080đ.
+ Số án phải thu cho công dân là: 05 việc, với số tiền là: 67.801.000 đ.
+ Đình chỉ thi hành án (Đình chỉ do miễn thi hành án phần tiền phạt thu nộp vào NSNN) là 02 việc, với số tiền là: 8.500.000đ.

c. Số việc và tiền chưa thi hành được chuyển kỳ sau là: 39 việc, với số tiền là: 1.372.176.740.

Trong đó:

+ Án đang thi hành là: 08 việc, với số tiền là: 71.607.000đ.

+ Án chưa có điều kiện thi hành là: 31 việc, với số tiền là: 1.300.569.740đ.

Qua tổng kết năm công tác 2018 Chi cục đã hoàn thành và hoàn thành vượt các chỉ tiêu được giao trong năm 2018.

2. Về công tác thi hành án hành chính

Trong năm 2018 Chi cục không thụ lý loại việc trên:

3. Về công tác bồi thường Nhà nước

Tính đến ngày 20/11/2018 Chi cục không có vụ việc nào liên quan đến bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực thi hành án dân sự.

4. Về kê biên, xử lý tài sản

Trong năm 2018 Chi cục không thụ lý loại việc trên:

5. Về công tác xét giảm nghĩa vụ thi hành án

Trong năm 2018 Chi cục đã phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện xét miễn nghĩa vụ thi hành án khoản nộp ngân sách Nhà nước 02 việc, cho 02 đối tượng; với số tiền được xét miễn nghĩa vụ thi hành là 8.500.000đ.

II. Về các hoạt động chuyên môn khác

1. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong năm Chi cục không nhận được đơn, thư khiếu nại hay tố cáo đến Chấp hành viên, công chức trong hoạt động chuyên môn cũng như hành vi, thái độ thiếu tôn trọng của công chức đối với công dân khi thực thi công vụ.

2. Công tác giao nhận, bảo quản và xử lý vật chứng

Công tác giao nhận, bảo quản, xử lý vật chứng phục vụ trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án đều đảm bảo an toàn tuyệt đối, đúng quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác giao nhận và trích xuất vật chứng theo yêu cầu của cơ quan tiến hành tố tụng. Vật chứng của các vụ án được bảo quản chặt chẽ định kỳ hàng tháng, hàng quý đều được kiểm kê, kiểm tra không để xảy ra sai sót trong quá trình giao nhận, bảo quản. Trong năm Chi cục đã nhận bàn giao từ Công an huyện là 82 vụ. Chi cục đã thành lập 08 Hội đồng tiêu hủy vật chứng 54 vụ án đã có hiệu lực pháp luật, tang vật tiêu hủy gồm: 99,51 gam Hêrôin, 793,23 gam thuốc phiện, 57,69 gam Methamphetamine, 17 bộ bàn đèn, bàn giao cho Phòng Tài chính & Kế hoạch 03 xe máy và 02 điện thoại di động để bán hóa giá sung ngân sách Nhà nước. Số vật chứng còn lại Chi cục đang chờ các bản án có hiệu lực pháp luật để xử lý tiếp.

Đánh giá chung:

Trong năm 2018, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn khác nhau như: cơ sở vật chất, điều kiện và phương tiện làm việc còn thiếu và nhất là công tác tổ chức cán bộ còn thiếu các chức danh như Phó Chi cục trưởng, Chấp hành viên, Thẩm tra viên (*Đến nay Chi cục mới có 01 Chấp hành viên giữ chức vụ Chi cục trưởng*)... Các đối tượng phải thi hành án hầu hết đang chấp hành hình phạt tù tại Trại giam, gia đình của họ thuộc hộ nghèo và cận nghèo, không có tiền và tài sản để thi hành. Một số Bản án, quyết định của Tòa án khi tuyên án là đúng luật xong không có khả năng thi hành trong thực tiễn (*các khoản tiền bồi thường Nhà nước trong các vụ án về tội hủy hoại rừng...*). Xong trong quá trình thực hiện nhiệm vụ Chi cục Thi hành án dân sự huyện Nậm Pồ luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, sự chỉ đạo sát sao và toàn diện của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Điện Biên và sự phối kết hợp của các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã trong toàn huyện.

Đội ngũ công chức, không ngừng học tập nâng cao đạo đức, tác phong, bản lĩnh nghề nghiệp khắc phục mọi khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, từng bước giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành án tồn đọng cũ và hạn chế tới mức thấp nhất phát sinh án tồn đọng mới, góp phần giữ vững ổn định an ninh, chính trị trên địa bàn Huyện, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Phần thứ II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2019

1. Quán triệt và thực hiện có hiệu quả các chủ trương Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, cụ thể hóa các Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Nghị quyết số 37/2012/QH13 ngày 23/11/2012 và Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện Kiểm sát nhân dân của Tòa án nhân dân và công tác Thi hành án năm 2016 và những năm tiếp theo vào chương trình công tác của đơn vị; Tiếp tục quán triệt và đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 của Ban Chấp hành TW Đảng khóa XII về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”.

2. Thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND và của Ngành dọc cấp trên, tiếp tục đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo điều hành đặc biệt là công tác xây dựng Ngành, tăng cường công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ của Ngành trong giai đoạn hiện nay và những năm tiếp theo.

3. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan và UBND các xã tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nhất là Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự năm 2014, Luật Tổ tụng hành chính... và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng về

công tác thi hành án dân sự, tiến hành lập hồ sơ đề nghị Viện kiểm sát, Toà án xét miễn, giảm thi hành án các khoản tiền nộp ngân sách Nhà nước theo quy định của pháp luật.

4. Tổ chức đưa ra thi hành 100% các vụ án đã có hiệu lực pháp luật, tiến hành rà soát, xác minh, phân loại án chính xác để có biện pháp phù hợp nhằm giải quyết căn bản án có điều kiện tồn đọng kéo dài. Tổ chức cưỡng chế thi hành án đối với các vụ việc có điều kiện thi hành nhưng đương sự cố tình chây ì không tự nguyện thi hành án, làm tốt công tác giao, nhận, bảo quản và xử lý vật chứng. Phần đầu hoàn thành các chỉ tiêu về chuyên môn, nghiệp vụ được giao trong năm 2019.

5. Làm tốt công tác đoàn kết nội bộ, triển khai, thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các Quy chế trong cơ quan, quản lý tốt kinh phí hoạt động, tài sản phương tiện làm việc, thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trong hoạt động thi hành án, thực hiện đầy đủ báo cáo thống kê, chính xác và kịp thời theo đúng quy định của Huyện và của Ngành.

6. Đẩy mạnh việc áp dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý và tổ chức thi hành các bản án đã có hiệu lực pháp luật. Triển khai có hiệu quả cơ chế một cửa, cơ chế hỗ trợ thi hành án trực tuyến, các phần mềm trong hoạt động quản lý thi hành án, đảm bảo mọi hoạt động thi hành án dân sự được công khai, minh bạch, hỗ trợ tốt nhất cho người dân và tổ chức có liên quan đến hoạt động thi hành án dân sự.

Trên đây là báo cáo công tác năm 2018, phương hướng nhiệm vụ năm 2019 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Nậm Pồ. Kính mong được sự quan tâm, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, các Ban của HĐND và các vị đại biểu HĐND huyện Nậm Pồ để Chi cục Thi hành án dân sự hoàn thành các chỉ tiêu được ngành giao cho trong năm 2019 phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị địa phương ./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện Nậm Pồ;
- Lãnh đạo UBND huyện Nậm Pồ;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.CCTHADS.

CHI CỤC TRƯỞNG



Đoàn Trọng Ngôn